



**Общество с ограниченной ответственностью  
«Торгово-строительная компания Валком»**

Адрес: 461131 Оренбургская область, Тоцкий район, село Тоцкое,  
улица Максима Горького, дом 1Б  
ОГРН 1155658003005/ ИНН 5649020947  
e-mail: ooo.tskvalkom@mail.ru

Исх. № 176 /17  
Дата: 2017-07-25

**Куда: Федеральная Антимонопольная Служба**  
Адрес: 125993, г. Москва, ул. Садовая-Кудринская, д. 11,  
Д-242, ГСП-3  
**От кого: ООО «ТСК Валком»**  
Адрес: 461131 Оренбургская обл., Тоцкий р-н, с. Тоцкое,  
ул. Максима Горького, д. 1Б

**Жалоба на действия заказчика**

**1. Заказчик:** Муниципальное общеобразовательное автономное учреждение "Средняя общеобразовательная школа № 2" муниципального образования Ясненский городской округ  
Адрес: Российская Федерация, 462781, Оренбургская обл, Ясный г, ул Западная, 15  
Телефон/факс: 7-35368-20394  
e-mail: 46ouosoch2@mail.ru  
Ответственное должностное лицо заказчика: Титова Марина Сергеевна

**2. Заявитель: ООО «ТСК Валком»**  
ИНН 5649020947  
Адрес: 461131 Оренбургская обл., Тоцкий р-н, с. Тоцкое, ул. Максима Горького, д. 1Б  
e-mail: ooo.tskvalkom@mail.ru

**3. Адрес официального сайта на котором размещена информация о размещении заказа:**  
<http://www.zakupki.gov.ru>  
**Номер извещения:** 0353300039717000001  
**Наименование закупки:** Капитальный ремонт здания МАОУ СОШ №2, расположенного по адресу: Оренбургская область, Ясненский район, г. Ясный, Западная, 15  
**Начальная максимальная цена контракта:** 45 000 000,00 руб.

**4. Обжалуемые действия заказчика:** не соблюдение требований Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

**Доводы жалобы:**

1) Заказчиком 24.07.2017 17:58 был дан ответ на разъяснение следующего содержания:

192	Гайки шестигранные	Диаметр резьбы 16-18 мм	Согласно сортаменту на гайки шестигранные, существуют диаметры 16 мм и 18 мм. Заказчику необходимы гайки диаметром 16 мм и диаметром 18 мм (т.е. двух диаметров)? Или же нужно выбрать из указанного диапазона? Если необходим и тот и тот диаметр, можем ли мы «-» заменить союзом «и»?  Ответ: Значения показателей в первой части заявки
-----	--------------------	-------------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

			должны соответствовать требованиям аукционной документации с учетом инструкции представленной в п.22 аукционной документации.
130	Бетон тяжелый	Марка по водонепроницаемости W2-W20 Марка по истираемости при испытании на круге истирания: G1 или G2 или G3	Нужно указать конкретное значение или диапазон значений как в ГОСТе? Данные показатели определить заблаговременно невозможно, т.к. они так же определяются по результатам испытания готовой продукции.  Ответ: Значения показателей в первой части заявки должны соответствовать требованиям аукционной документации с учетом инструкции представленной в п.22 аукционной документации.

Заказчик при заполнении данных пунктов ссылается на инструкцию по заполнению заявки, однако данная инструкция не содержит трактования знака «-». По сути своим разъяснением Заказчик завуалировано отказался давать разъяснение по заполнению данного пункта, тем самым ограничил число участников закупки. Ведь потенциальному участнику был дан вполне резонный вопрос по использованию знака «-», на что так и не был получен ответ. Почему нельзя более подробно разъяснить Заказчику свои требования? Почему Заказчик занял такое положение, что ничего и никому не должен разъяснять? Что теперь остается делать потенциальному участнику после такого рода разъяснений, после отписки Заказчика и его нежеланием что-то разъяснять? Что можно узнать из инструкции, если в ней нет такого знака, как тире «-»?

2) В разъяснении от 19.07.2017 21:36 Заказчиком был дан ответ на запрос следующего содержания:

В п. 4 сведений о товарах «Сталь листовая горячекатаная углеродистая обыкновенного качества», в п. 8 «Доски», в п. 192 «гайки шестигранные» и в других пунктах указан знак «- » тире.

**ВОПРОС №1: Просим дать разъяснение, что означает знак «- » тире при заполнении сведений о товарах? И входят ли крайние значения в допустимый диапазон?**

**Ответ:** знак «- » тире может содержать различные значения в зависимости от конкретного показателя. Если знак «- » тире обозначает диапазон, крайние значения входят в такой диапазон значений.

Так Заказчик разъясняет аукционную документацию, а именно дает разъяснение потенциальному участнику, как тот должен трактовать знак тире «-». Однако инструкция размещенная Заказчиком в аукционной документации не содержит подобной информации. Таким образом настоящее разъяснение Заказчика существенно изменяет суть документации, что нарушает ч.5 ст.65 закона о контрактной системе. Почему Заказчик устанавливает дополнение к инструкции (по знаку тире «-») по заполнению первых частей заявок в разъяснениях, а не в аукционной документации в самой инструкции по заполнению заявок? Тем самым лишает потенциального участника закупки адекватного восприятия данной аукционной документации.

Прошу провести проверку и принять меры по отношению к Муниципальному общеобразовательному автономному учреждению "Средняя общеобразовательная школа № 2" муниципального образования Ясненский городской округ

Директор ООО «ТСК Валком» \_\_\_\_\_ Константин Александрович Жуков